litteram fera bestia de virgulis t̄ nemoribus modicis cornua nō eximit que eisdez cornib⁹ ingentes arbores dehinc t̄ p̄sternit̄. Et prete- rea quedā sp̄s bouis silvestris quā ansto. in li.vij. circa finē vocat borricum. t̄ dicit q̄ ma- gnus ē sc̄m quātitatē tauri/ t̄ est similis tau- ro/ t̄ h̄z cines descendentes ad duas partes sp̄tulap̄/sic in equo est videre. t̄ eius pilis sunt magis molles pilis equi t̄ breviores. t̄ cines eius continui vscq̄ ad oculos. t̄ ē color eius vergens ad rubeum colorem vel cinnā- mō. t̄ vox eius assimilatur voce tauri. t̄ h̄z cornua aliquātulum incinatas/ t̄ in unoquoq̄ eoz nuum suoq̄ capere p̄t medietatem mensurę/ que dī boz. t̄ non habet dentes superiores si eut taurus nec cura eoz sunt multorum pilo- rum. t̄ assimilatūr lane t̄ findit vngulas. ba- bens in pedibus duos soniales. t̄ cauda eius ē brevis respectu corporis. t̄ ipse cauatt̄ rā t̄ engitur in cauando sicut taurus. t̄ h̄z du- rā curē multos iucus patiēt̄. t̄ camē h̄z valde dulcem. t̄ ppter hoc venat̄ t̄ p̄cunt̄. t̄ q̄ii ve- natoz fugit ac quiescit. t̄ cum debilitatur pu- gians p̄iūcūtū stercoz p̄ quanuo: passus. t̄ hoc facit q̄ii nimet. canes autē venanci odozat̄ su- per stercoz. t̄ dum circa talē odozē occupātur bestia fugiendo elongatur. Itē dicit ansto. Vaccā agresti libro. r. t̄ q̄ii appropinquar par- tus adunabuntur ex eis multi. et prius cōgre- gabunt stercoz circa ipsū/ et ponunt siue mu- rum et hoc est animal multi stercois vt dicit ansto. ibidem et etiam auicen.

Basiliscas grece latine dicitur regu- lus eo q̄ sit (vt dicit Iſidor) regu- serpentum. ipsum enim videntes fugiunt/ et timent etiam serpentes ip̄i. olfactu- enum suo ipsos necat fiatū/ et etiam aspectu interemic omne viuum. ad eius siquidē aspe- ctim nulla avis illeſa transit. et quāuis p̄cul fuerit eius ore cōbusta deuoratur. et multelis tamen vincitur/ quas homines ad cauenias deferūt/ in quib⁹ reguli delitescunt. nubil enī sine remedio ille parens omnium dereliquit vnde visa mustela basilicus fugit/ quem ipsa persequitur et occidit. Et autem in longim- dine semipedalis albis maculis lineans/ regu- li etiam scorpiones atrentia queq̄ se- cantes. et postq̄ ad aquas perueniunt/ idro- phodos et limbaticos faciunt̄. introcant. n. ipsas aquas/ et mortiferas reddunt̄ eas. vo- catur quoq̄ regulus a multis sibilus. nam si- bilo occidit anteq̄ mordet siue pugnat. buc usq̄ Iſid. lib. m. c. iiiij. pli. autem lib. vij. c. xiiij. Idicat sic ap̄d inquit helios ebiopes

11 De animalibus

fons est qui a multis estimatur caput nisi. intera quem est quedam fera que cacoblebas appellatur/ corpore quidem modica omnibusq; membris iners. praeceps caput gerens/ et scilicet per habere deiectum super terram/ alias interscissio esset humani generis. quia omnes qui eius viderent oculos ceperant. Eadem basiliaca serpantis vis est/ quae coronas prouincia gignit. corpus habens in longitudine et magnitudine. xij. digitorum candida in capite/ macula velut dyadematate insignis sibilo omnis fugat serpentes. nec flexu multiplici reliquus corporis spellitur. sed celsus et erexit in medio gravitatur et incedit. desiccata fructus/ et herbas evanescunt. non solu ractu/ verum etiam sibilo et afflatu circuadiacenta oia destruit et corrupitur. tate. n. est venenositas et puerorum tangentes se cum habita longissima sine mora interficiunt et consumunt. huc mustela domat et concinca. qd deo naturabil placuit esse sine pan. mors itaque basiliscus. morsus est mustele. et tandem mors mustele deesse fetor basilici. et hoc quidem verum est nisi mustela/pastu et fricatore nutre/ herbe protra talis mortiferus primus munus (vt dicit aristoteles) et etiam suice) primo igit mustela multa herbam/quavis amara comedit et sic virtute suci herbe amaret/nature hostem intrepida aggressus et devincit et quavis basiliscus irremediabiliter sit venenosus quod vivit in canerez tunc robustus et nemini malitia perdit. cuius cuius organis albinis vnlis creditur et maxime in transmutationibus metalorum.

B *Orax que rubeta dicitur genus*
est rane venenosa habitans in terra/paniter et in buore (vt dicit plinius. li. xviii. c. xxiiij) senectutem autem id est vestitam et senem pellenti dicunt eas deponere assiduo pastu quarundam berbarum venenorum tamen sibi semper reseruantes/ pugnat contra araneam. et spalangionem. et beneficio platinis eaz venenum superat et puncuram. cuius venenum creditur esse frigidissimum. et id omne meum quod tangit reddit insensible/ et stupido ac si esset congelatum. ait siquidem est virulentum. et id ad iram se animat ad omnem tactum. vnu quanto plus tangitur/ tanto turgescit apius et inflatur. quot maculis sub ventre respurgit/ tot non amentis venenum eius obnoritur fore prohibetur. oculos huius quasi igneos et lucentes. et est tanto puerorum quanto et eius aspectus ardenter iumentum. et quavis claros habeat oculos. odit enim solis aspectum/ et querit latebras et fugit ad caueas quas sol ostendit/ et ipsius radiis tene superficies resouet. et herbas dulces diligit/ et eaz

radices comedit. sed comedendo eas inficit et corruptit. et id in ortis ruta que bufonibus et ceteris venenosis est inimica. platanus sive cuius virtute arcens. ne accedant ad illas herbas et radices que ibi crescunt/ et ibi terre comeduntur. loca fetida muscida et fumosa bufo diligit. loca autem odorifera multum odit. vnu dicunt quod vineis incipientibus flovere fugiunt. quod odor est ipsorum non possunt sustinere. de bufone autem (dicunt plinius. li. xviii. c. xxiiij) sicut rane multa venenosa/ quod dicitur rubetum/ que vivunt in vegetabilibus et rubeis. quod sicut sunt candidioribus sic et ceteris sunt pueri. et sunt alteri coloris subnigra/ alteri subrufa vel pallidi et subalbini. Istas autem rubeas dicitur habere duplex iecur. vnu est summa venenosum/ et aliud est remedium. et dicitur puerum antidoto contra toxicum seu venenum. oportet autem ipsa sic experiri. puerum autem iecur in nido formicarum partem venenosam formice fugient. aliam partem apppetit. et illam oportet retinere et usum referuare. *H*irax de his certa tradidit auctores (vt dicit plinius) dicitur. n. in eius latere dextra esse os occultum quod piecum in aqua feruientem facit ea subito refrigerari/ nec vas feruere postea/ nisi oportunitus extimat et illo officulo utrum magi ad amore et odium coicitur. dicitur etiam inde quatas posse sanari. quatuorque autem vermis ille sit venenosus/ quod incinerationem non et combustionem amittit vim venenum/ et recipit manum virtutem medicinam. valet. n. miro modo ad carnis et cutis aliquo casu potite recuperationem et nervorum consolidationem/ et vulnerum desicationem et curam si debito modo illo cinere quis utatur/ quere infra de rana in littera. r.

B *Omber est vermis quod in ascensu in frondibus appressi/ fraxini/ moysi et terebinthi. vt. d. pli. libro. vi. c. xxiij. I*si. autem dicit sic. bober bobicis est frondens vermis/ ex cuius terra bobicinum contigit. Appellatur autem bochner/ eo quod evacuerit dum filia egerat/ et in eo remaneat solus aer. vt dicit idem. mira autem recipit bic vermis mutationem. nam primo nascitur sicut vermis simile eruce/ que rotundat folia olerum/ et pampinos vinearum. hic vermis frigoris impensis bobicis relas araneas modo terret. et primo preparat sibi coticem sive domum in qua habiteret. et contra horrorem hyemis se defenset. Terturam autem suam facit peduz suorum ministerio/ quibus subtilitate filii suorum et pectinat. et sic id in telam ordinat et componit.

O *Ameli ut dicit plinius. li. xij. a greco nomine sive sortita/ et quando oportet rancutur in cunctis et accubentes*

coram onerantibus humiliantur. greci enim come bumble et breui dicunt. vel dicitur a camur quod grece caruum sonat. quia in tempore quando recipiunt super se pondera super anteriores puplices incurvantur. Camelus itaq; aialia sunt onerifera et mansueta ad portanda onera et pondera deputata. et inueniuntur in multis regionibus sed potissimum in arabia. et differunt camelii arabici a camelis aliarum regionum. nam arabici duos habent in dorso gibbos. sed reliquæ regionum camelii in dorso habent unum tantum (vedicte Isido. in eodem) Plinius vero libro octavo cap. xiij. dicit sic. Camelus inquit inter animalia pascit ouens quoq; duo sunt genera / latricie. s. et arabice. Arabici camelii binae habent tubera in dorso. baniticæ tantum habent unum in dorso. in quo portant et alium in pectore cuius incautat. camelii superiori ordine dentium ut boves carent et ruminant. sicut bos et ovis. ut dicit Isido. li. xij. vulgulam ramam nondimidunt ut postea dicitur. Elephas sunt muli (ut dicit pli.) et ideo valent in prelijs committendis et etiam in mercibus deferendis. ultra assuetum camelus non procedit spaciis nec plus consueto onere suscipit ad portandum. odium habent naturaliter contra equos et simili etiam per quadriduum tolerat. et quando bibunt turbant aquam. aliter potu non gaudent. vivunt quadrages annis. quidam etiam et centenis. et aliquando etiam rabiem incurvantur. castrantur camelii qui bello preparantur fortiores enim sunt coru penitus denegato (bucisq; plinius) De camelio vero dicit autem sic. Camelus inquit mouet primo pedes dextrum sicut et leo. et solus haberet super dorsum additamentum. et haberet pedes scarios et in cassura haberet pelle ad modum pedis antis. et ille cassure sunt carnose sicut cassure pedum viri. et ideo faciunt eis homines sonares et abluunt eis pedes ne pedum tenetudo subrur ledet. et aliquando in corde eius inveniunt os sicut in corde cervi. et haberet quatuor conos in duabus mamillis sicut vacca. et camelia se idinat et vadit super genua. et quando appetit cum masculo copulari. et desiderium eius est feruens tempore amoris. et tunc parvus comedit et semper appetit coire iurta locum illum ubi primo coitur. et ut dicit aristoteles. lib. v. appropiatur camelis q; sunt solitarii in monibus amoris tempore et nullus potest appropinquare eis nisi pastor. et virga camelorum est nemosa et valde dura. et ideo sicut ex ea corde arcuum. Itē ibidem in codice. camelii

habent tempus determinatum ad costum et amorem. femina trahit in utero per duodecim menses et non coeunt ante triennium et post partum quiescit per annum. Item dicit idem libro viij. q; sunt quedam genera camelorum q; castrantur et sint ad fuge comodum aptiores. et dicit q; tales camelii sunt velociores eis. et hoc accidit propter amplitudinem passus. sed de hoc quere infra de dromedario. Item nota contra inestuosos de camelio. quia camelus (ut dicit aristoteles. li. viij.) non coit cum mate sua. cooperabatur enim mater cuiusdam camelii pallio in quadam ciuitate et saltauit super eam filius eius. qui sentiens eam matrem suam descendit ante q; coitus completeretur et moritur ingeneratorem et occidit ipsum. Exemplum est aristoteles. et ponit simile de equo cuiusdam regis. De camelio insuper dicit plinius li. xi. ca. pinilo. xvij. q; camelii caluescant inter quae drupedia sicut homo et sicut struthio. et quedam alia inter volantia. dicit etiam idem q; inter animalia non cornigera. camelus in superiori matilla non haberet dentes superiores. et ideo concordat cum animalibus ruminantibus in dentibus. et in dispositione ventris. sed non in cornibus. Idem dicit aristoteles. li. xij. vbi dicit animal cuius cibis est materia spinosa. habet multos ventres ut camelus. et animal habens cornua. non est habens dentes in vita et mandibula. et propter hoc non est camelus habens dentes in veteribus mandibula. sed in una tantum quatuor careat cornibus. Necesario igitur fuit ventre et cornu. altis dispositionis. et assimilatur ventribus animalium carentium dentibus in mandibula superiori et fuit creatio dentium eius. sicut animalis habentis cornua. et quia cibus camelii est spinosus. necessario fuit lingua eius camosa. propter dunciem palati. natura igitur ventri palato. sicut parte tenui dentium. et propter hoc ruminat camelus sicut habentia cornua. q; tres eius ventribus habentium cornua affamiliantur. Recipit itaque cibum in primo ventre penitus indigestum. in secundo autem incipit digen. in tertio melius. in quarto digestio penitus completur. et ista ventrum diversitas fuit necessaria. propter grossitatem. minime tamen sive cibi quia parum dentibus molitur abusus. Item aristoteles. libro. viij. a. camelus non habet fel distinctum super epary. sicut nec elephas. q; epatis naturaliter sanam et sanguinem naturaliter dulcem. et in talibus animalibus non inventur fel aut si inveniuntur in ipsis grailibus valde venit. et ideo dixerunt

De animalibus

antiqui sicut anatagoras. **Q**uam cameli ppter p^o, uationē fellis sunt vite longioris/ quia diutius vivunt aialia paruz habentia fellis/ **Q**uia illa que habent multā. et ideo posuit anatagoras q̄ fel esset causa infirmitatis omnium animalium/ quando. s. multipliciter ad pulmonez et ad alias partes corporis se diffudit. sed dicit aristoteles. hoc est falsum. quia multa animalia in quibus non inuenitur fel. acutas et mortiferas aliquando sustinent passiones. ut patet in camelis/ quibus accidit aliquando podagra et rabies. unde constringuntur pedes suis/ et interficit eos ista infirmitas/ et tamē certant felle. ut dicit idem (buculus aristoteles) De camelio etiā dicit constantinus in dietis viiiuersalibus. camelus est animal calidissimum ex natura. et ideo naturaliter est macilenter. calor. n. totam trahit sanguinis vnitiositatez. et ideo remaneat sine misera crassitie. et camelinus lac subtilius est lacte aliorum animalium et minus vittuosum. et minus nutrituum. magis autem est calefactuum. diureticum ideo appetitiū. lac enim nihil aliud est q̄ sanguis secundo coctus. et ideo lacris sapor camelii salsus est et acutus. unde humorum grossorum est insufflatum et attenuatum/ cui vaccinum lac est contrarium. Est enim grossum vntiosum et multum nutrituum. alias autem proprietates q̄ re infra de droimedario.

Cameleopardus vel camelopardalis est animal ethiopum. ut dicit Ipsi. libro xij. et pli. libro viij. cōspicuit caput habens camelii et collum equi et crura et pedes bubali et maculas pardi. Est enī bestia maculis albis rufis colorē disfiguratis superaspersa. et ideo a capite camelii et maculis pardi camelopardalis est vocata (ut d. pli.) Est autem bestia magis aspectu q̄ feritate conspicua in tantum mansuetā/ q̄ etiā quis fere nomen accepit. ut dicit idem. bocanimal fuit mundum sedē mosaicam legē quo ad esum sed non quo ad sacrificium. nam vngulam finiebat ut bubalus/ et numinabat ut camelus. et ideo eam comedere erat fas. ut p̄p̄ deu. xiij.

Cameleon buius cameleotis. est animalia panu diversa varietate colorum conspersa. cuius corpusculum ad varios colores quos videt/ facilius conversione variatur. non inuenitur aliquid aliud animal cuius corpusculum ita recipiat colorum oppositorum mutationem. ut ibi idem dicit Ipsi. Scđm autem auctio. cameleon idem est q̄ stellio. quia lucet ut stella. et ei-

am imueat colores/ quia est animal timidus et pauci sanguinis. et ideo colores mutat. et est quadrupes habens faciem lacertę et vngues acutos et recurvatos/ et corpus asperum et durum/ et ad modum cocodrilli. Aristoteles autem dicit sic libro. ii. cameleon inquit est animal ē corpore simile lacerto/ cuius latera sunt oblonga peruenientia ad inferius sui ventris/ sciat latera piscis. et medium spondilium dorsum eius prominet sicut spodilium piscis. et facies eius sicut animal est et porco et simia. et habet caudam valde longam. et eius extremitas est gracilis/ et habet pedes reflexos/ sicut laceruli et q̄ liber pedum dividitur in duo. et comparatio viiū ad alterum est ut pollicis hominis ad residuum manus. et quelibet istorum partium dividitur ē digitos et vngulatas similes vnguis bus avium/ rotundus corpus eius asperum si/ cut corpus bardani. oculi eius profundantur et sunt magni et rotundi/ et continentur in corio similis corio rotundis corporis eius/ et non continentur ab ipso. et girat oculos suos querter circu quoq̄ et alteratur color eius/ quando inflatur corium eius. et habet colorē de clinantem ad nigredinem et sunt in eo maculae nigre. et hec varianio est ē toto corpore eius et maxime in oculis et in cauda. et eius mons est grauis valde. et in morte eius est turpis coloris. et id quod est in corpore suo est modice carnis. parum enim habet nisi in capite et raddice caude ubi parum habet sanguinis/ sumi liter in corde et in venis excurrentibus ab eo/ et circuitu duorum/ quāvis sit paruz et eius cerebrum est prope oculos. et si quis dividatur corpus in duo/ permanebit in operationibus suis per suum spiritum et remanet modicus motus circa corpus et non habet splenem et maxima cœnaria sicut lacerta (buculus aristoteles.) Plinius vero. li. xxvij. c. viij. sic dicit. cameleon ē animal simile cocodrillo sola curvatura dorsum/ et caude amplitudine distante. nullum animal eo pauidius estimatur/ et ideo mutat eius color. vis enim eius matuta est contra accipitrem genus. derribit. n. accipites ad se volantes et prebet ceteris animalibus voluntarie lacerandos. caput eius et guttur si cu queritis lignis ascendatur/ ymbres facere et ratione democritus assent. sed hoc decider plinius. qualecumq̄ sit animal/ internūda computatur. unde super leui. ri. dicit et escius in testa. p̄c infirmitate mansuetū se fingit cū sit crudelis. Dicitur autem cameleo vivere solo aere/ sciat talpa et terra et allec ex aqua et salamandra ex igne. Glude versus. Quatuor et pungs vitā ducit

B 4

Liber XVIII

elementis. Cameleon talpa maris allec et salamandra. Terra cibat talpam flāmē pascit salamandri. Unda fit alleci cibus aer cameleoni.

Caprea est silvestris capra a carpido dicta. unde Iſi. li. iii. capros et capreas a carpendis virginalis quidā dicunt. Alij vero sic eas dictas putant & carpunt aspera. nonnulli vero dicunt eas sic vocari a strepitu curiū. unde vocatur capree silvestres capre quas greci p eo & acutissime videant toros appellauerūt. mo: autur enī in excelsis montibus. et tamen & longinquō vident venientes venatores. eadem dicitur erybices eo & ad instar auiū ardua loca peuant ita ut de sublimitate vix obnubibus humano patiantur (ut dicit Iſi. lib. xi. a.) & subdit. bec itaq̄ animalia in petris abruptiis comorantur. & si aliquando hominū approxi nationē & psecutionē preseruent se capræ de altissimis foroꝝ cacuminiſbus sese p̄cipantes in suis se corniſbus suscipiunt illesas. Dicuntur etiam & dame sive damule ut dicit papi. que re infra in Iſa. d. de damula. Est itaq̄ caprea velocissima in cursu. leuissima in saltu. acutissima in aspercu. dulcissima quo ad gustuꝝ. te nerrima & sanissima quo ad cibū. sagacissima quo ad pastum. nam vxi gusto & olfactu discernit inter herbas & arboruꝝ ramulos quoꝝ extremitates teneras comedit & depasat. dicit etiā pli. leopardus caprice silvestris bibit lac & vim langoris evitat.

Capriolus ut dicit aristoteles. ē animal rū filio. qui apud nos. & non mutant dentes. & quando eius dentes sunt magni signati vix diutinatate ī eis. & habet pulcos oculos & auris. Et dicit aristoteles. lib. viii. Caprioli silvestres habent sapientiam. quādā vulnerant querunt pulegium ceruinum. & comedunt ipsū ut extrahant sagittas de corpore. si que in ipsis sunt infixa. ex velocitate motus & assiduitate discursus. caro caprioli a superfluo bimido exoneratur. & eius caro tenerior & digestibilior efficitur. & saporis ac odoris ei⁹ grāuitas amputatur (ut dicit constans. ἡ past⁹ grāuitas locis altis ad altiora tendit. inter herbas salubres & nonas odore diuidicat & discernit ruminat cibos & vnguia finit. non vngue. non cornu. non dente. sed sola velocitate fugit a canū & venatorꝝ. insultibus se defendit. vñ quādo in capellibus psequitur ad montana fugiens alta petit. In montibus inde sunt quidā caprioli qui ab herbis aromanticis & odore

riferis pascuntur. in quorum vnguisbus sunt quedā cōcavitates in quibus bumeros qđā ad apostenata colliguntur. que primo ad matutinatē & mortu⁹ & confractionē rūpuntur. & a corpore cū pilosis folliculis abstrahunt. & substantia que infra pelliculā cōtinetur. sume est odorifera. & inter aromaticā maxime preiosā. In medicinis plurimum utilis & virtuosa (ut dicit dyas. & pli.) & illud mustum vulgāter nomiamus.

Capra sicut & caprea a carpendis virginali & herbaꝝ summatibus ēnūcupata. qđ semp sursum tendit. vt summatas capiat & carpat & comedat foliis vñ ut dicit Iſi. De capris aut̄ dicit pli. lib. viii. c. i. capre inquirantur fenis plures. sed raro quatuor. ferunt in vtero. v. mēsibus sicut oves capre etiā pinguedine sterileant. ante termi nū minus vnliter generant. & in senectute vñtra quadrigēniū p̄cipunt in nouēbā. vñ i marcio pariāt vel in aprilī turgēribus virginali. non oībus sunt cornua. sed quisbusda sunt. ē bis sunt indicia annos p̄ incrementū nodorum aubus eas sp̄ire. & nō naribus (arctelaus aucto: ait) & raro sunt sine febre. & iō tam capris & oībus ardētior & calidior ē cōcibitus. ut tradit idē. nec minus diamus eas vñ dñe de nocte & de die. dependet oībus ē mēto villis. quē armētū vocāt. hoc villo si quis vñā ex grege trabat cerere stupentes spectant id enā dicit euēnē. cā quidā herbā aliqua ex his momordent. morsus caprē est arboꝝ. oleum maxime etiālīs. nā oīuā labendo steriles facunt & bac de cā minime quidē imolabant capre. dedināte sole ad occasuꝝ ut dicit simal nō edūt. sed portus auerse ab inuice iacet. in alijs aut̄ horis auerse se cōuerunt. & auerse vulnibus ad inuice in gramīnibus depascit (bucuꝝ pli.) De capris aut̄ dicit aristoteles. lib. ix. in multis regionib⁹ būt lac sine impinguatio ne. nec expectat ip̄regnatio. sed acapit vñca. & cā ea māmilla cōfricatur. & erigit p̄no sanguis. deinde ens simile sanie. & post enī lac boñū n̄ peius qđ ip̄regnataꝝ. Itē lib. vi. capre viunt p. i. vel. ii. annos. & frequētā colunt vñq̄ ad senectutē. & alioq̄ panunt gemellos. si haebuerint cibū cōuenientē. & maxime si cap̄ bene nutritus erit. & si ip̄regnata fuerit cōtra impe ni vena septēminalis. panem mares. & si contra meridionalē feminas. & dicuntur vertere sa des cōtra panē septēminalē qđ debet coire. Itē ibidē lib. vii. capre sicut oves comedunt herbas. sed oves carpūt herbā vñq̄ ad radices. & manūt stables in pascuū. capre vero cito

De animalibus

292

mouent a locis / et accipiunt tuncmodo herbarum extremitates. et melius impregnantur post potū aquae false. et quā mouens capre post meridiem potabunt plus aquae et quādo comedunt sal ante partū habebunt multū flumū a māmilis. In libro viii. in capis sicut et in ouib⁹ est priuatio intellec̄tū intātū / q̄ vix sciunt egredi ad pascitū vel regredi / nisi ab aliquo deducantur. et si quis acceperit quandam capram et suōto ercentē exigūtur et alie et respiciēt eam solidō aspectu. v̄sus autē caprauz sicut et ouium hominib⁹ est necessarius. nā lacte et carib⁹ pascit famelicos. pelle et pīlis vestit nudū. sumo et locio idest vīna ipm̄ guat humū. nibil vīq̄ est in corpore capre / quod non sit vīte vel ad vīctum / vel ad vestītū / vel ad vīsum necessariū medicine. nā vt dicit pli. li. rrvij. c. t. cornu capriño incinerato. et pilis accēsī serpentes effugantur. eoz re medio / multa venenoz superātur genera. corroduntur carnes superflue et recentes ac viue generantur. restrīnguntur bumoꝝ immoderati flures. et vulnera putida et corrosiva. et incisiva vel fistulata eoz beneficio remediantur pelle capriña recente obducuntur vulnera et sanantur. sanguine capriño cū medula decocto torica venena excluduntur. et mōsus reptiliū et iūs scorpionū curātur. pulmone calido capre super mōsum venenosū posito / venenū extrahit dolorisq̄ agūtha minguntur. eius felle calido oculoz depellitur macula et corroditur. v̄sus accuitur et oculus clarificatur. Nec capriño assūlō cōtra elephantiā adiuuat si in cibū sepius assūmat. eius enī sumus cōtra mūtas infinitates opūlatur. nā vt dicit idem sumo capriño podagrī alleuiātur. si etiā se pū birçop cū succo edere misceat. vīna etiā capraz calefacta tepida aurib⁹ instillata / dolentes aures sanātur. has et multis alias ponit medicinales p̄prietates. vnde dicit plinius ibidem mīlia remēdia. Et hoc autem demonstrat quod quidam vīta. mīro cum febre non dicat carere. ad hoc dicit ansto. q̄ est quoddā aīal qd̄ suggerit lac capraz / et quā luḡit māmillas lacabilas et corūpīt / qd̄ ē in eis. et exēcutur inde capra. De capra quere infra de birco.

Onus a greco nomē sumpsit. vt dicit Iſi. grece. n. cenos dicuntur quidā enim eū a canōse latratis / cū sic vocati. nibil autē vt dicit idē sagacius est cane. plus enim sensus ceteris animāib⁹ bīz. nā sua noīa canes recognoscunt. dīos suos diligunt. dīos teatū defendunt. p dīos suis

les / morti se subiūciunt. voluntarie cū dīo ad pīdā currunt. corpus dīi sui enī mortuū nō deslinquunt. odore et sanguine prede vestigia deprehēdūt. humanū cohortiū diligunt. sine hoīnibus etiā esse nō pīt. vt dicit idē Iſido. vbi subditur solent aliquoties canes lupis admīsceri / et quibus nascīt canes seu / qui linasci a quibusdā nominātur. solent. n. indī caniculas nocte in silvis dimittere alligatas / que a tigrībus insiliuntur / ex quibus nascīt canes acēmī tā fortē / vt pīterant fortē bestias / vīleones. hucusq̄ Iſi. li. xij. c. h. De cane dicit pli. li. xij. c. xl. de animātibus que nobīscū degūt fidelissimi sūt canes boi / atq̄ equi. pugnasse enim canes p dīis suis / pīlatones concepīmus / et cōspēximus. pīfētos q̄ plagis audiuimus eos volūres acuras a dīoꝝ suō corporib⁹ abegisse. laniatu atq̄ latrātū homicidā domini sui scelus confiteri coegisse. Legimus etiā caramentū regē dūcentos canes ab exilio reduxisse / et contra resistentes mira audacia pīclasse. Canis etiā tasonis cicilie nolunt capere cibū domino ī terēto. et sic dolorē pariter consumptus est. Legimus etiā colonum senatorem placētie ab armatis opp̄ressum canem defendisse. nec prius vulneratum q̄ cane interēpro. Sic canis titi sabini ipsū in carcere / nec in morte te derelict. sī mest⁹ edens vīlūtū cū mortuo māsit. cui cū qdā cibū abstulit⁹ ad os dīfūci cibū tulit et cādaure i rebī pīecto / vt corp⁹ sustentaret falliens intrā flūtiū innatuit. ac currētē multitudine ad spectaculū fidei atalit itinera quāmē lōga ad memorā reducunt. et amissis dīis ad ipsō dōmīcītā soli per lōga terraz spaciā redire consueuerūt. canis mītigatur scūtā / boīe humili cōsedētē. In ventu eis precipua sagacitas īest. nā vento et odore enī p aquas feras fugītes persequeūt et eorum deprehēdētē vestigia / latrātū et rostro ferarum latibula abdita prodit. Et tigrībus et canib⁹ tam fortē generantur canes / vīleones vīcant. et elephantēs sicut experitus est alexander magnus / in cane qui sibi a rege alani ē transmissus. qui primo in eius pīsētā leonem confregit. deinde adducto eleplante / canis vīsa belua horrentibus per totū corpus vīllis ingenti latrātu primum īsonuit. deinde artificiali dimīcatione elephantē tādiū afflīgit q̄ in terrā cadere coactus fuit. post annuātē etatē canis gignit / octagenis diebus in vītro gerit. cōcos canis panit. qui quanto longiori nutrīuntur latē / tanto tardius vīsu acipiunt. nunq̄ tamē

B 5

Liber XVIII

accipiunt visum post. xxi. diez. nec ante. viij. quodam dicuntur quando unus solus nascitur it. die videt. quando gemini. x. die. et quando trini. xi. die. et ita quanto plures panuntur. tanto tardius eorum oculi ad videndum apenuntur. quo enim unius caticulo numero adicuntur. totidem ad lucem diebus ut videantur. tardantur. optimus est fetus qui nouissimus cernere incipit. vel quez primo defert mater in cubilibus (hucusque pli. lib. viij. c. xl. vbi multa alia dicuntur). De canibus etiam dicit aristoteles. libro. ii. canes non ejiciunt dentes nisi forsan duos. et quanto sunt iuiores. tanto habent dentes alios et acutiores. et per hoc cognoscuntur canes antiqui a iuuenibus. quod senum dentes sunt nigri et obtusi. iuuenum vero econuerso. Item ibidem libro. v. canes masculi mouentur ad generationem. et coitus cuiusque femine et citius generant leporans. Alij ut dicit idem libro. vi. femina quando impregnatur per vi. partem anni idest per quadraginta dies sunt eius filii ceci per duodecim dies et non accedit ad eam masculus nisi vi. mete post partum. et quedam impregnatur in lxxij. diebus. quod est fere quinta pars anni. et filii istarum remanent ceci. xij. diebus. et quedam per tres menses et est quartae pars anni. et filii istarum erunt ceci per xvij. dies. unde pater quod quanto fetus citius in vice perficiuntur. tanto citius gaudent visu. quando sunt ediri huic mundo. et masculi mouentur ad coitum citius quam quando incipiunt levare crux ad mingendum. quod fit post sex vel post septem menses vigorescunt. Et accedit canibus leporans quoddam proprium. quod plus possunt generare quam sunt in labore. quod quando sunt in quiete. et possunt vivere masculi. x. annis. et minus viiij. leporans masculi quam femine propter laborem masculorum et sic non est in alijs. quia magis vivunt males quam femine ut dicit ibidem. alijs autem canes ut custodes domorum et ciuium diutius vivunt. quia quam rordecit annis et aliquando viginti ut dicit homerus. Item libro octauo canes quando infirmantur comedunt radices herbe cuiusdam ut vomant et sic sibi mendentur. Item dicit plinius libro. xvij. vomitiones inquit idest medicinas et purgationes vomitas primo ostendit canis. qui se plenus cibo notio gramen comedit. et per vomitum liberatus fuit.

De Canicula.

Canicula dicitur esse mater canum cuius matris est oblonga. per longitudinem ventris colligata. bavens per longitudinem vera plura commissa in uicem ordinata. que impregnationis tempore intumescent. que parte plures filios habet semper cecos. quos tamen tenerime diligit. et morib. a clatrati eos defendit. et si de latibulo filii exierint. eos inter dentes sine omnibus lesionibus referre consuevit. et primo meliore et formosiorum reportat. quia eum tenetus diligit. et ideo ei mammillam citius porrigit et extendit. ante tempus coitus et conceptus. ut dicat aristoteles. libro. v. per dies septem quandam menstruosam immunditiam ejicit. et tunc infirmatur et apostematur ei matris. et tunc non appetit coitum sed fugit. sed post purgationem melius concipit. salubrissimum parit. post partum etiam multum humorum fleumaticum et grossum ejicit. et ideo corpus canicule tunc marcessit. ut dicat idem. Item inuenitur lac in caniculis ante partum per plures dies. et causius in leporans quam in alijs. et primo est lac spissum. et post subtiliatum. et post partum est conuentius. et viiij. minus canicule quam canes communiter. sed canes venatici masculi propter laborem nimium et discursum minus vivunt. et quando ab urine grauamine se exonerare desiderat. crux non exigit. sicut masculi. sed residens inferius se undinat. canicula igitur mare est minor corpore. etiam gracilior viribus debilior. circa fetus educationes sollicitior animo mansuetior. si quando nutritur fetus. Est autem ad instruendum masculo abilio. et etiam corpore propter membrorum flexibilitatem agilior. sed propter debilitatem nervorum in cursu minus durat. Laenum igitur et canicularium nobilitas attenditur in facie. et rostrum protensa longitudine et amplitudine pectoris et illo. sive inguinali. strititudine nazis canis nobilis circa renes. et ilia et etiam ventrem restingitur. sed circa antenor. pectoris dilatatur. aures etiam longiores habent et flexibiliores. tibiae autem breviores et graciliores. et etiam altiores. et hoc fuit necessarium ut essent ad motum et ad cursum agiliores. caudam etiam habent certe canibus pliior et recutior. minima et brevis et canis quam canes rurales. et habent etiam pilos breviores et rariores et etiam planiores. nam si essent multum pilosi et villosi in cursu nimis incalcerent. si nimis camosi mole carnis oppressi minus current. et si caudas habent longas inter curva dependentes co-

De animalibus

num cerum nō modicum impeditent. per hū
fū etiam caule dependentiam non animo /
si sed potius umidi apparet. Sunt adhuc
canes nobiles circa bestias / et feras silvestres
insequendas rapiendas feroces / et seui. cir/
ca vero homines / et bestias sunt valde mansu/
eti. et si aliquando contra homines extraneos
insulunt. statim / suo imperio se compescunt.
Canes etiam noviles cum ceruum vel lepo/
rem coperint. non statim deuorant quod capi/
ant / sed potius predaz suam domino suo de/
relinquent. viliori parte pro sua portione ut
puta ossibus / et sanguine contenti sunt / et si nis/
bil portionia penitus babuerit / propter hoc
predam alia insequi et inuidare nō dimittat.

Sunt et alie canum proprietates
minus laudabiles. nam canes bo/
lissimum communium idest appen/
tum immoderati patiuntur. et tamen aliquā
do per famem cruciantur. quia insanī / et rabi/
fiunt. nam canibus accidunt infirmitates si/
cūr quanies squamatia / et rabies (ut dicit a/
risto. libro viij. f.) et omnia animalia quando
sunt morsa a cane rabioso / in furiam rapiun/
tur. præter hominem qui aliquando euadit
beneficio mediane. Dicit autem constan. in via/
ti. libro ultimo. canis naturaliter est frigidus
et siccus / cui nigra colera dominatur. que ba/
bundans / et putrefacta vel corrupta ipsum ra/
bidum facit. et hoc contingit marinae in autū/
no / et in vere / quem alij canes fugiunt tanq̄ pe/
stem. et semper est profugus / et solius agus tva/
dit nutando / et cancellando sicut eb̄us / et cur/
rit ore aperto ac lingua dependente salina ni/
mia / et spumosa de eius orificio profluente.
oculos habet reuersos ac rubicundos / et au/
res retractas. et caudam revoluit inter coras /
et quāuis oculos habet apertos tamen offen/
dit ad omnē obiectum pedes suū / contra quā
libet rem pugnat / et contra umbram suam la/
trat quem timentes canes fugiunt / et latrā co/
tra ipsum. canem autem mancam in san/
guine morsure eius / nullus canis attingit. et
qui ab eo mordentur / somniant tembilia / et i/
sommo et putrefactione sūr timorosi. et irascū/
tur sine causa. stupidi sunt vndeque circūspici/
entes / et inspici a nullo patientes. et si inualu/
ent passio / incipiunt abhorere omnem potū /
et timere aquaz / et latrare ut canes. et ita invē/
siquaz / q̄ cadunt pte timore. et bi moriuntur
nisi medicando eis cūius occurritur. Luras
autem / et remedia quere supra lib. de morbis
et devenēis. Dicit autem pli. li. ex. q̄ sub ligua
canis facit aliqui vermicul? / q̄ greci dī licet q̄

facit canes rabidol quo extracto cessat mordet?
Itē dicit idē tāta ē violētia morsus canis. vt
eius vīna calcata noceat homini / et maxime si
habet vīcus sive vīlnus. Item ibidem. qui
vīnam suam eiēcent super vīnam canis ra/
biosi / dicitur statim sentire dolorem illū / et lū/
borum. Canis est iracundus / et malicious / et
ideo ut se vindicet lap idem de quo projectur
sepe mordet. et tanto fu rore morsu lapides ar/
ripit q̄ dentes pprios ipse frangit / et non la/
pidem. sed propriū dentem vālde ledit. Itē
fraudulentus est / et dolosus. vnde et sepe trā/
scuntibus blandiendo cum cauda quasi ari/
det / quos retro quando homo minime con/
siderat dure mordet. Item odit baculos / et la/
pides ac virgas timer. internotos audax est
et animosus. et omnes mordere nittitur. omes/
terret. sed transiens inter extraneos nihil au/
det. Item auditus ē / et gulosus. et ideo sepe ca/
dauerat ita audire comedit q̄ vomitu ea rejicit
sed post cum esurierit quod turpiter euomue/
rat / turpius recomedit ac resumit. Item canis
inuidiosus ē. et ideo dicit auctio. q̄ occulte her/
bas colligit / quibus vomitu se purgat. inui/
dens / et dolens si herbe efficaciam quis reco/
gnoscet. et dolet etiā peruersus canis si quis
alius canis ignotus / hospitium subintrocat
timens ne propter eius presentiam sibi depe/
reat. et ideo pugnat contra eum. Itē cupidus
est / et parcus. et ad reponendum superflua stu/
diosus. et ideo ossa carnosā / et ossa medullata
que decolorare non potest canibus non comi/
sat. sed cum diligentia reponit in abscondi/
to / et occultat. qui cum esunt solus vorat. Itē
immundus est / et libidinosus. vnde dicit arist.
li. vi. canes tam feminine q̄ mares coitu vnu/
tur q̄dū vnuunt. Ita enim imundicie libidi/
nis se erponunt / et inter matrem / et sororem
quo ad coitum non discernunt. et ideo sum le/
gem mosaici equali imūditie subiacet obla/
tio de precio canis vel canicule. et de precio
meretricule prostitute. nam tales misere perso/
ne omnium libidini indifferenter deseruunt
canino moe. Item antiquus canis piger so/
let esse / et desidiosus. vnde dicit arist. lib. viij.
q̄ canibus in senio accidit podagra. et pauci
ex eis euadunt / quin podagrica efficiatur. et
ideo tota die dormitant super summi iter
muscas / et inter vermes. mariae autem tunc
a muscas infestantur circa oculos lipientes / et
circa aures in quibus est ponssime vicerousus
et quāuis aliqui mordēdo perforēt eis aures
pre pigritia nō resumit vires / vt se exticēdo
eas abijciat / et expellat. sed vī aliquotēs q̄

Liber XVIII

contra faciem eius volitant/post eas captan
do cum ore trucidando dentibus eas fugat:
tandem enim ulcerosus fane collo eius al/
ligato/violenter de summo trahitur et in flu/
vio submergitur. et sic termina est eius misera vi/
ta ac finitur. nec eius pellis detrabitur/nec ei/
caro comeditur. nec sepulture comitatur sive mu/
scis tuncbus finaliter derelinquitur.

Catuli sunt canis filii diminutius
sic dicit sicut et catelli. nam abusus
sic vocatur filii alias bestiarum (ut
dicit aristoteles. li. xij.) hic catuli non ascunt generali
ter ceci et quo ad videlicet actum ipse. non catuli
canum nascuntur cum dentibus serratis / quoniam val
de parvus. oportet autem ait habentes dentes per modum
serae diuisos/est gulosus et bellicosus ut canis/
leo/panthera/et binius mons. et oia talia aialia
generant fetos imperfectos. ut p. supra. e. li. 8
aialibus in generali. et in oibus facientibus
filios incompletos cum est gulositas. quod si expe
ctaret natura utrum ad complementum fetus mire
suggendo interficeretur. et ideo oportet ut festi
na sit in talibus natura. quere supra li. e. (nam
sicut dicit solinus.) Catuli autem canum quoniam
apud veteres erant in summo honore habiti. ut
dicit plinius. li. xxix. c. canibus in genito lactantes adeo
pueros efficiuerunt ad cibum antiquum/ut eos pla
catis numinibus offererent loco hostiarum quorum
sanguine nihil contra toxica purabat vniuersus.
et adhuc in primis iubent auctores/contra mor
sus venenosos vulneribus salubriter adhibe
ri. nam catuli aperti et ictibus serpens appositi
calidi venenum extrahunt. dolor mitigant. ad
bibitis remedium membrum sanctum nutri reddunt.
ut dicit idem. Ehebi catuli quanto nascuntur cito/
tanto usque videlicet recipiunt tardius. (ut supra
dicit aristoteles.) Similiter quanto vberiori lacte nu
truntur/cito tardius in videlicet pescium. ma
tre adhuc ecci diligunt/voce et odore eam reco
guoscunt. mamas eius requirunt. et si membra lacalit
quo casu oppressione/acuteori dente papillam
comprimunt/et lac vberius effundere dentum aqua
mure matre cogunt. quoniam esurunt quod relando et da
mitando vbera materna querunt. et dicunt fugi
gere mamas in ordine putacuerat in mani
ce. et ille catulus qui fortior est ac melior prius
ad lac admittitur/et a mare diligenter tenet/et
fouetur. A catulis venaticis cibus et industria
de subtrahi/ne eos pertingat et pastu superfluo
spinguari. et huma. n. crassice et pinguiatione
ad pedem seniora/et ad cursum fierent tardio
res. Quoniam autem aialia sunt melancolica ex co
plerionis qualitate/er dispositio in membrorum
sunt agiles. Sunt. in lete plenum ac ludentes

et hoc accidit ex etate. quando vero sunt separa
biles a lacte/sunt tunc abiles ac instruendus. et
hoc tam ad venandum etiam ad iudicandum. et ad
gregem custodiendum a lupis et iuendum. qui
vero ad custodiendam domum sunt deputandi/ de
bent de die in loco obscuro ieiudi. et si de nos
cetero erunt contra fures magis sciri/nam talium cas
num est officium de die quiescere et dormire. de no
cete vero vigilare et contra fures curiam circum
vituperabilis. n. est canis cui de die vigilat/
latur et circuite. de nocte vero dominicari/ et lati
tar et obmutescat. Malus etiam est canis sive sit
senex sive iuvenis/qui de die custodit oves a
lupis dum sunt in pascuis de nocte eas stragu
lat dum sunt in caulis.

Castor est bestia mirabilis/ que cum
quadrupedibus vivit/ et gradus in
terris. sub aqua autem natat et cum
moratur cum natibus/sicut pisces. et est castor
a castrando sic vocatur (ut dicit Iustini. li. xij.) Nam
eorum testiculi medicina sunt apti/ propter quos
cum presenserint venatores ipsi se castrant/ et mor
sibus sua virilia appetunt/ et detruncant. ut dis
tit idem. (de quibus cicero ait) Redimunt se ea
parte corporis/ propter quam maxime experuntur
(et iuvenalis) qui se cum nichil facit cupiens eva
dere danno testiculi. Dicuntur autem castores fibri
qui et portici canes dicuntur. hucusque Iustini. De
castribus autem loquitur plinius. li. xi. c. iii. Ponto
inquit unus dicit genus aialium esse quod nunc
terrena nomine aquatica dicit vitam. in extremis
aqua et fluminis ripis/domos et cauem as
sidi edificat/miro artificio preparatas. Nam hec
aialia pariter in grege vivunt/ suam spem dilis
gunt. pariter etiam congregati fibri/ dentibus lig
ata prescindunt. et precasta fibra ad latibula
sua miro modo deferunt/ et deducuntur. nam unum
per vehiculum pedibus elevatis. supinum in terram
sternunt. iter cuius corax et curva absca ligna
ordinant/ et coponunt. et cum trabentes ad suas
mansuetas a lignis ipsum exonerant/ et inde
ta subtilitate ex proprio modo habitacula for
tia sibi parant. Sunt autem eorum domuncule bica
merate vel tricamerate/ que quasi per tabu
lata seu solaria sunt distincte/aqua crescere lo
ca superiore inabitanti. decrescentem autem tez in
isenori parte habitaculi sese locant. et per quod
dam foramen in solario quolibet ex industria
preparato caudam suam que pisces est nature
submittit aque. sine cuius presenta non pos
test cauda eius sine corruptione aliqua permane
re. Animal autem mirabile et monstruosus
cuius cauda tantum pisces/ et totum residuum
sui corporis naturam babet quadrupedis aialis

¶ De animalibus

249

Es autem in magnitudine ad modum parui canis babens pedes quasi caninos parte posteriore cum quibus principaliter ambulat. a parte vero antenorii duos habet quasi anserinos eis quibus principaliter in aquas natae. per le habet valde preciosam. quia venae dentes autem huius acutus et serratus ad modum cais nec est velocis motus. qui habent rufias et valde breues habent autem castores duos testiculos in magnitudine proportionem cum parvo corpore non habentes. et hos castoreum nominamus. Et de his dicit plinius libro xxxviii c. iij. sic castores inquit si bi amputantur testiculos quos castoreum dicimus/ ne capianur a venatoribus. Negat sepius diligentissimus persecutor mediane immo circos sic esse obstratos et spine do si sic ad berentes. ut adimur non possit sine vita anima lis. Itē idem dicit plinius et enī dicas. quod non estā te discrecio quod facere se liberare taliter et hoc quondam p̄z in castoribus qui in diversis locis inueniuntur. unde dicit Iulius et plinius de eorum castratione non de visualibus fibris sed de aliis quibus alios animalibus que castoribus assimilantur in testiculis est forsitan intelligendum. Ut autem castoreum et non sophistici contra maximas corporis passiones. (ut dicit plinius ibidem) maxime si fuerit castoreum nec nimis iuuenis nec nimis sensis. et sic sunt eligenda castoreum duplicita ex uno nervo dependentia et uno nervo copulata. quia talia non possunt defacili adulterari. multi nam accipiunt vesicam anima lis et repleri ea sanguine castoris. addito modo vero castoreo propter odorē et modicū p̄ penis propter saporem acutorem et colligunt collum vesice. ut videatur esse iheruus sed ab uno collo duas vesicas dependere est impossibile. et video illud castoreum est melius quod duplicatum tantum dependet ab uno nervo. Et enim eligendum quod mediocriter in sapore est acutum. quod si nimis est acutum et quasi terrenum/ sophisticatum est maxime si non habet iheruos intricatos. ut dicit dyas. Unde laudabile est quod mediocriter est acutum et glutinosum non habens saporem horribilem neque falso. quod cum sale aromatico frequenter sophisticatur. ut dicit plinius ibidem. quanto autem rectius est tācō melius est et efficacius in medicina. Et est si gnum quod non est adulteratum quando duo testiculi habent quasdam pelliculas vel folliculas sibi essentialiter adherentes. plenos pinguedine iheruosa. per septem annos potest in multa efficacia conservari. et debet poniri in medicina sine pellicula exteriori et modo debito ponderari. virtutem enim habet dissoluendi

consumendi attenuandi. loco iheruosa maxime confortandi. unde valer contra multa mala. nam epilenticis conuenit et subuenit contra capitales frigidis passiones. paralysim lingue solvit et loquaciam reddit subito ablata si tantum sub lingua resolutur. contra uniuersale corporeum paralysim valer si decoctum in vino cū ruta et salvia in ponit sepius assumatur. excitat cerebrum conuert et confortat. sternuta tionem provocat. propter quod inde etiam tertius ergicus excitatur. somnum priuocat et conciliat si cum oleo rosaceo caput castoreum perungatur. contra venena fortissima. ut scorpionis aranea et ceresae serpentis et pristene opitulatur ut dicit plinius libro viii c. iii. Jesus etiam verna valer ad quelibet predicta. ut dicit idem. et provocat menstrua adiuuat conceptionem. et in alia. et eius pinguedo maxime est efficax in vnguentis.

Contra et cerestem grecum id est cor. non dicitur latine. ut dicit Iulius. libro xix. vbi subdit dicens cervi in quibus serpentum sunt inimici. quicum se gravatos infirmitate presenserint spiritu manu et eos extrahunt de cauem et separata pemicie venient. eorum pabulo repantur. Diptanum herbam ipse primitus prodiderunt. Nam eo pasti extinxunt sagittas quando a venatoribus vulnerantur. Mirantur autem fistulæ sibi lumen et in armonia delectantur. Erecnis auribus acute audiunt submisso nibil. flumina immensa et maria transeunt. et fornores in nata do tunc precedunt quorum dumibus debiles ores in natando capita supponunt. et sibi in vicem succedentes labores levius pondus ferunt. (bucusq; Iulius) Eadem verba dicit plinius libro viii c. xxxviii. vbi addit bec verba. cervus inquit est animal placidissimum. qui virgine vitam ad hominem ultra fugit. et quando curia est paritura minus canet semitas ritas ab hominibus. quod semitas fens cognitas et secretas post ortum arcturi sideris concipiunt. et octenis mensibus partus ferunt. iterum enim geminos in partendo edunt. a tempore conceptus feminine a manibus se separant et discidunt. sed mares retenta rabie libidinis seminunt glebas et ferocias ungulis fodunt. et eorum rostra tunc ingrescentur donec ab ipsis aliisque bus absoluantur. feminine autem ante partum purgantur et vix quibusdam herbis quibus fens in utero melius reficitur. et in partu facilius liberatur. post partum duabus herbis. scilicet camo et sisolus pasto redetur ad femenam. et illarum herbarum succo imbuto filiis lactis exhibetur nutritur.

Liber XVIII

partus editos ad cursum eferent. et separare
eos ad fugam docent. ad proupta eos ducant et
saltandi modum eis indicant et ostendunt. et tunc mares
solun desiderio libidinis/pabula audie pe-
tunt. sed ubi nimis pingues se senserint/late-
bras querunt/qr in comodum corpus ponde-
ris primescunt. et quando fugiunt cursu non con-
tinuant/sed statim respiciunt. et quando ad eos
ppr veniunt fuerit/cursu presidia fugiunt.
auribus erectis vocem canunt audiunt/ et fugiunt
quibus submissis/ periculum non presentiunt. et
te sunt simplicitatis ut omnem miretur et shape-
ant nouitatem. viii equo vel bubalo ad eos ac-
cedente/ita in ipsum respiciunt/qr hoies pri-
ueta se veniente/ et sagittis impetere volen-
tē non attendunt. quando transiunt maria/
gregatiz et recto ordine incedunt et ope viceuer-
sa se iuvant. non visu sed odore terras penant.
et cū ceruus animal sit cornutu/ hoc inter alia
lia baber. ppr q annis singulis i vere mu-
tar cornu suu. et tunc quādo membris ē/de die
sibi querit latibula. et later quo usq crescitib?
cornibus iterato noua sibi adueniat armatu-
ra. quādo autē deiecit cornu dertrū ob iudiā
abscidit illud/ dolens ne quis inde accipiat
medicinā. Deprebenditur ceruoz etas/ q cor-
nu ramos. qr annis singulis sibi additis ad
viuendū semp additur vnu vsg ad septē an-
nos. et ab eo tpe annis singulis similia alijs
renascuntur. nec etas potest discerni in eis/sed
solummodo senecta dñibus declarat. aut. n.
paucos aut nullos habet i cornibus imis ra-
mos. imo ante frontem preminent minorib?
Si fuerint castrati anteq habeant cornua no
nascuntur vterius. et si post nunq amittuntur
qdiu carent cornibus nocte pcedunt ad pa-
bula/ non de die. caloris solis ea exponunt/ ut
sindurentur. ad arborem ea postea leuiter fri-
cant. eorum fortitudinem expentes ac pru-
ritum quem ibi sustinet/ cornu duncie amo-
uentis. et cum ea senserint/ raborata pdeunt
ad pabula in aperto. quandoq et attritu ar-
borum ab bedera arbori inherenter/ innodan-
tur eoz cornua/ et sic facilius captiuntur. serpē-
tibus contrariantur intantz qd odore cornu
exusti eos fugiunt. cuius coagulū omnī au-
gūtū sanat morbus. diutissime vivit plus qd cē-
tu annis. qd cōpertuz est per cēnos capros p
centū annos post mortē alecandri/ ab eorum
torquibus aureis opertos et signatos. febrū
morbos non sentit hoc animal/ quoniam sibi
medetur contra morbus (bucusq pli. li. viij. c.
ppruij.) Scdm autē arist. et avicē. Lennus ē ani-
mal nō babens fel nisi in intestinis et ideo bz

Intestina amara et fetida. et iō non comedunt
ea canes/ nisi sint famelici supra modū. Itēz
aliqui putant cēnos habere fel in aurib? (vt
dicat arist.) Sed hoc est falsum ut dicat avicē.
sed habent quandam humiditatem simulē hu-
miditati splenis. Item idem sanguis cēni si
est et leporis numq cogulatur sed semper ma-
net liquidus contra naturam aliarum besti-
rum et nullum animal mutat cornua nisi cer-
uis cuius cornua sunt solidā/ et ideo ponde-
rosa. unde ipsa abhēcīt. ppter pōdus. et habet
conos quatuor. magnos dentes in una par-
te coni et quatuor in alia quibus molit abos
et duos dentes alios magnos quasi culmos
et mas bz maiores qf feminā. et dedicat ad i
senius (ve dicit avicē. Item arist. li. viij. opē
natur inquit de ceruo/ q inter omnia quadrupedia
silvestria sit discretissim?/ q pant uitta
viam/ vbi animalia ppter homines non ac-
cedunt/ et fugiunt lumen solis cum filijs. et ques-
tit loca densa/sicut cænemas lapidum que nō
habent nisi vnum introitum. quoniam ibi po-
test pugnare cum alijs animalibus. nō ut di-
cit ibidem. cerui etiam pugnant adiuvicē pu-
gna forti/ et virtus obedit obedientia forti. et
timet maxime vocem vulpis et canis. et cer-
uus quando ipiugnatur later/ ne inueniatur a ve-
natoribus. et ppter pinguedinem interficiat
ur. et subdit ibidem. Venatio autem cēnoz
sic fit. unus venatorum sibilat et canit. et cer-
uus delectatur in cantu/ et sequitur ipsum cā-
tum/ et interim alijs eum cum venabulo occi-
dit. et quando agitantur ceruus fugit ad flum-
um vel stagnum si potest transiunt aquam
resumptis viribus ex aque frigide euadit ve-
natores. quando autem capitur mugit et la-
crimat. Item quando canes ipsum insiqui-
tur et inueniet binium non directis armis vesti-
gijs. sed nunc istac/ nunc illac/ tranuersaliter
mutat saltus. et tunc conatur transilire p mul-
tos passus. ut sic per contrarios et ambiguos
saltus/ eius veligia et eamibus odore ipsum
insequentibus/ difficilius sennatur. Itēz ve-
dicit. cerue difficulter parum fuit suis/ qd
cognoscatur per incurvationes corporis et na-
gitum. et ideo comedit tragecean/ ut facilius
a partu liberetur. et cum parvum subito come-
dunt secundinam anteq in terra cadat. et opē
natur de ista secundina qd sphyrenum (vt di-
cit idem.) Alias cerui proprietates prosequi-
tur arist. libro viij. quas supra plini. recita-
vit. Dicit autē pli. li. xxvij. cerue cū sceleris gra-
uitate lapidē denorāt/ cuius bñficio adiuva-
tur. et idēz lapis in ipsa mortua/ qnq in eius

¶ De animalibus

ercreamētis repetitur. et hic lapis mīro modō mulieres dīcī iuuare/ quando sūt p̄regnātē idem faciunt ossicula que in eius corde inue- muntur. et est illud os quod inuenitūr in cor de cerniꝝ sup̄a modum vtile contra multas corporis passiōes. et in omnib⁹ nobilib⁹ confectionib⁹ admiscetur ut ait dyas. pli. et etiam constan.

Ceras̄tes est serpens cornutus ve- dicit Isi.li.vij. habet enim q̄dāz cornua et vtraq; parte capitis ad modum cornū arietis circulecta. totum autē corpus suum occultat sub arena solis corni- bus sine coperculo derelictū que videntes auicule credunt de cornibus q̄ sint vermes. et dum aues ea capere et inde reñi inueniunt/ a doloſo serpente ex improviso subito rapiuntur obſider enim vias et semitas occulta. et tam homines q̄ equos quos incaute per semitas ambulare cōſpiciat / occulto moſtu interficit et occidit. Blo. autem super pent. c. gei. videſ dicere q̄ ceras̄tes species sit reguli qui tante ē pemicieſ q̄ si eius venenū ſolūmodo vngu- lam equi tangere. et equū et equinē ſubito pe- rimeret et necaret. et ideo vbi nos habemus fi- at dant ſicut coluber in via / ceras̄tes in semita dicit alia littera. fiat ſicut coluber in via et ſi- cit regulu ſ in locato tc. alij autem dicunt q̄ genus eſt aspidis / ſumme virulēti et maligni- tatis. quere ſupra in littera. a. de aspide quia ibi fit mentio de careſte.

Cornu ut dicit aristo. libro. iij. eſt de natura ossis. oſſe mollius/ car- tilagie dunus/ ſicut et vngule ani- malium. et omnia talia poſſunt mollificari ad ſignem. et dicit ibidem q̄ colores cornū ſicut et ſolearum erunt ſed̄m colorēm pilorum cor- poris animalis. vnde ſi cornū eſt nigrū. cum pilis cornua erunt nigra. et ſic de alijs. Dan- tur autem animalib⁹ cornua ad ſui deſenſi- onem loco armor̄. et ideo ponuntur in extre- mitate capitis. ut ſemper ſint parata ad refiſen- dum iniurię ipugnātis. et omnia cornua ſunt vacua et cōcaua et rotunda/ preter q̄ cornua cer- ui/ que dñra ſunt et ſolida. et multe ſunt ramifi- cationis. et nullius animalis cornua mutan- tur/ niſi ſolius cervi/ qui omni anno ſemel. p̄i- cit ſua et vnum abſcōdit q̄ vit poteſt inueni- n. Unde dicitur in puer. vade vbi cerniſ. p̄i- cit cornu ſau. ut dicitur libro viij. Item dicit libro. iij. fortior eſt continuatio cornū cū cu- te q̄ auz oſſe. et ideo dicit aristo. q̄ quædā ani-

malia mouent cornua ſicut auriculas. in regi- one que dī anfrage. vt dicit auicen. et hoc di- cit aris. de ſua terra que dicebatur ſic. eadē autē eſt materia cornū/ et vnguū/ et ſoleaz. q̄ ſu- mus vaporofus a cordis calore reſolutus. vt dicit aristo. Et ideo animalia magni fumi/ a natura forti/ a calore cordis reſoluti/ vi calorū ad extrema corporis trāffusū/ magna habēt cor- nua et forta. et marime ſi iſta fumosa materia vel ppter nimiam ſui ſubtilitatē tranſeat i pl- los. vel ſi nimiu fuerit terreftris/ et grossa/ i dē- res tranſeat et in culmos. Et ideo optime di- cit aristo. li. iij. c. de dentibus. q̄ animalia ha- benti in vtraq; mādibula dentes et culmos non habent cornua. ut patet in elephāntibus et in apri. omnia etiam quadrupedia dētes ha- bentia in inferiori mandibula tantū/ et vu- gulas ſcissas habent cornua et rumināt. et ha- bent duos ventres/imo plures. ut ſupra di- cūtum eſt. vnde pluralitas cornū ſe haber cō- ſequenter ad ſcissuram ſolearum. et ideo aſi- nus indicuſ habet cornu vnum tantū/ et ſo- leam integrā ſicut equus. ſed non ruminat ut dicit aristo. et auicen. tanta eſt autem affini- tas ster vngulas et cornua q̄ inbet aristo. vac- cam patientem dolorem in vngulis pedum / vrum oleo et alijs medicinis inter cornua in- ungantur. De utilitate cornuum et vnguū dī- cūtum eſt ſupra littera. b. de boue.

Cocodrillus a croceo colore ē di- catus. ut dicit Isido. animal qua- drupes ut dicit Isido. libro. iij. in capitulo 8 pifibus. in terra et in aquis va- lens. longitudine ferre. xx. cubitorum dentiūz et vnguum unumanate armatum. tanta eſt ei- dūcāta curia/ ut quāuis fortūz lapidū itus in tergo recipiat/ nibil omnino curat. nocte in aquis/ die in terra fouet que ovis anferis ſunt maio: a. masculus et femina vices ſeruat. Sunt quidam pifces ſerrati criftam babentes/ q̄ tenera ventris eius defiſcantes interimunt et dicitur q̄ ſolus inter animalia ſuperiorem mandibulam moner. hec omnia dicit Isido- rus. Dicit autem plinius libro. viij. c. xvi. ſic cocodrillus eſt animal nilum inabitans hinc vſu inter animalia terreftria caret ſola ſu- perioris mandibula exiſtente. mobilis / morib⁹ imprimis venenosum. dentes habet horribiles ad modum pecoris ſive ferre. et culmos ad modū apri. nullū aut aīal ex tā parua ori- gine crescit in tā magnū aīal ſicut cocodrill⁹. aīal ē valde gulosū et multū comedit vñ q̄ ū ſatur iacet iuxta litus nutans pre repletione

12 Liber XVIII

superuicit autem avis modica que dicitur apud eos cuscillus. apud italos autem dicitur avis um rex / et volat ante os eius / quem aliquoni ens a se repellere tamquam fauces aperit avi / et ea etrare permittit / et hec avicula prior cum leniter vnguis scalpit / et ei facit quedam pruriunt / in cuius dulcedine delectatur et statim obdormit / avicula autem cum eum sentit dormire statim illabatur in eius ventre / et quasi telum cum statim perforat et corrodit eum in ventre valde molli / et ideo a pisibus spinas et cristas pinulas in dorso habens / de facilis superatur.) Et subdit pli.) hec belua insequit fugientes / et eis est temibilis sed fugax est contra serpentes / beveres autem oculos quodcumque in aqua / sed extra aquam nimis acutus videt / in hyeme per quatuor menses maxime se abscondit / sed in vere exiret / et quodcumque crescat / ut dicitur (buculus pli. li. viii. c. xxvi.) Dicit autem physiologus / cocodillus si que fuerit homo minore iuxta litus interficit eum si potest / et primo plo / at super eum / et postea devorat ipsum. Et dicit quod de eius simo sic ynguentum vel facies mulier sibi propinquatur / ut senes et rugosae iuueniale percepis videatur / herbas bonas libenter comedit inter quas enidros serpens parvulus / qui ei inimicatur / caute se iuoluit / et dum cocodillus herbas carpit / serpente transglutinat qui intrans ventre eius / oia interiora carpit / et sic interimit eum et occidit / et sic ille fuit eritus. Item Ibi. li. vii. dicit quod idem vermis insidiatur cocodillo quod dormit / et tunc iuoluit se in luto et intrat per dentes eius. Dicit adhuc solinus quod insidias quibusdam parvus ambus que generantur inter herbas nili que evolat / propter colorum solis et intrat ventre cocodilli / et comedunt vermes ventris eius / et sic punificant belua a vermis. Dabit autem coquii ita duplex / per virgulam pforatur / habitat in aqua tam de die quam de nocte / quia aqua calidior est de nocte quam de die / retinet nam radios solis et ibi agitur / et sic fit calida ipsa aqua / et non habet linguam / primum enim ad vociferandum / sed bene lingua in parte inferiori / sicut habent pisces ad gustum / ut dicit idem solinus et eniam aristoteles et avicula.